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Predmet: Odgovor povodom poslanidkog pitanj a postavlj enog
Kolegiju Predstavnidkog doma

PoStovani,

Kolegij Predstavnidkog doma Parlamentame sktrp5tine BiH se na 56. sjednici, odrZanoj
17.7.2013., upozmo s VaSim poslanidkom pitanjern postavljenim na 49. sjednici Predstavnidkog
dom4 odrZanoi 8. 7 . 20l3.,ko.je glasi:

,,Koliko je zakona od onih koje je predloiilo Vijeie ministara BiH usvojila
Parlamentarna skup{tinq BiH u 2013, godini?"

' U vezi s tim, Zelim Vas podsjetiti da je Kolegij Predstavnidkog doma na 27 . sjednici,
odrZanoj 14. 3.2012., donio Odluku o autentidnom tumadenju dlana 156. Poslovnika
Predstavnidkog doma, u kojem je navedeno da ,,Kolegij Doma nema status drugog subjekta
propisan Clanom 156. stav (1) Poslovnika, s obzfuom da je rije| o tlanovima
PredstavniCkog doma".

U prilogu Vam dostavljam Odluku Kolegija, broj: 01-50-2-13-27112, od 14. 3.2012.,
s obrazloZenjem.

S poStovanjem,

VAJUCI

Prilog: Odluka

fprEnXt,Tl000Capajeno/-l'rgtsiHl.7l000Sarajevo.rc:rtel.+,387(0)3-1 2860 19, Qarcit'ax,+387(0)33286054
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PREDMET: Dostava odgovora na poslani čko pitanje 
VEZA: Vaš akt broj: 01/а-50-1-15-49/13 od 11.07.2013. godine 

BOS\А  I НЕКСЕСОУ 1 ~А 	 I  

CENTRAL NA IZBORNA кОаilв lЈл  
sREll1Š\ЈЕ  IZBORN() PUVJEKF,\sTVO 

1;OCIIA  H XEPltI TOBHHA 

ц r:IlтP:' 1нА  Ilзвоинл  KOMHCHJA 

Broj: 07-2-02-4-987-2/13 
Sarajevo, 20.08.2013. godine 
J.H. 

PARLAMENTARNA SKUPŠTINA BOSNE I  HERCEGO  VINE  
-PREDSTAVNIČIц  DOM- 
n/г  predsjedavaju ćeg 
Trg Bosne i Hercegovine 1 
71000Sara jevo 

BOSNA 1 Н <rRCEGOVINA - , 
PtQlctrf ЧT' °t. " 	т . 

- - 

 S г~` ' • A  .
ч  '': .. . n  

2Л _-08___201ЗЉL
~_ . 

 ~ 

U vezi vašeg akta, gornji broj i datum, kojim ste Centralnoj izbornoj komisiji Bosne i 
Hercegovine dostavili poslaničko pitanje gospodina Amira Fazliča, poslanika u 
Predstavni čkom domu Parlamentarne skupštinc Bosne i Hercegovine: "Koji je status 
sekretara izborne komisije-da li je državni službenik iii je izabra>z ira mandatni period (ima 
informacije da se pravilnik  0  siste>!natizaciji lnijenja  u  smislu da bade državni s1l'žbenik), 
dostavljamo yam odgovor: 
U skladu sa č lanom 2.11 stay (3) Izbornog zakona Bosne i Hercegovine ("Službcni glasnik 
BiH", br. 23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 
24/06, 32/07, 33/08, 37/08, 32/10 i 18/13), a u vezi sa č lanom 52. Zakona o upravi ("5lužbeni 
glasnik BiH", br. 32/02 i 102/09), Centralna izborna komisija BiH, na prijedlog generalnog 
sekretara, donosi Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Sekretarijata Centralne izborne 
komisije BiH uz prethodnu saglasnost Vijeću ministara Bosne i Hercegovine. 
U skladu sa с lапот  46. Odluke o načelima za utvrdivanjc unutrašnje organizacije organa 
uprave Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 30/13) i č lanom 47. Odluke o 
razvrstavanju radnih mjesta i kriterijima za opis poslova radnih mjesta u institucijama Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 30/13), Centralna izborna komisija BiH je 
pristupila uskladivanju postojećeg Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Sekretarijata 
Centralne izborne komisije BiH sa odredbama navedenih odluka. 
Shodno naprijed navedenom, sva radna mjesta u Sekretarijatu Centralne izborne komisije BiH 
su utvrdena i razvrstana prema odredbama navedenih odluka, pa tako i za radno mjesto 
rukovodioca Sekretarijata Centralne izbome komisije BiH, za koje je ocjenjeno da kao 
rukovodeće radno mjesto se razvrsta u rukovode ćeg dreavnog službenika-sekretara a u cilju 
osiguranja racionalne i funkcionalne organizacije rada, prema njihovoj prirodi i na č inu 
obavljanja, vrsti, obimu, stepenu složenosti s ciljem ostvarivanja pune zaposlenosti i 
odgovornosti, te korištenja stru čnih znanja i radnih _spošolэli ~ » poslenih, kako bi se 
osiguralo efikasno zadovoljenje potreba gradana i d 	ttr,aаaka,. ~ е  
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BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA
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PARLAMENTARNA SKUPSTINA BiH

- ZostupniEhi dom -

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupnidko pitanje - dostavlja se

Vije6e ministara Bosne i Hercegovine, na 61. sjednici odrZanoj 29.8.2013.
godine, utwdilo je Odgovor na zastupnidko pitanje koje je postavio Amir Fazli6,
zastupnik u Zastupnidkom domu Parlamentame skupStine Bosne i Hercegovine.

U privitku prosljetlujemo Odgovor radi njegovog dostavljanja zastupniku.

S po5tovanjem,

Sarajevo, Trg Bosne i Hercegovine broj I
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BOSNA I HERCEGOVINA
VIJEEE MINISTARA

Broj: 05-50 -l-2149113
Sarajevo, 29.8.2013. godine

Amir Fazli6, poslanik u Predstavnidkom domu Parlamentarne skupStine

Bosne i Hercegovine, n-a 49. sjednici Predstavnidkog doma odrZanoj 8.7.2013. godine,

postavio je sljedede poslanidko pitanje:

,,Koliko je Vije6e ministara u 2012. godini utvrdilo prijedloga zakoa i
koliko je to u poredenju sa 2008, 2009, 2010. i 201r. godinom (dostaviti

podatke)?"

Na postavljeno pitanje, Vijeie ministara Bosne i Hercegovine je na 6l'
sjednici odrZanoj 29.8.2013. godine, utvrdilo sljededi

ODGOVOR
prema evidenciji Generalnog sekretarijata Vijeda ministara Bosne i

Hercegovine, u periodu na koje se odnosi poslanidko pitanje, Vije6e ministara Bosne i
Hercegovine je utvrdilo sljedeii broj prijedlogazakona:

- u 2008. godini - 63 prijedloga zakona.

- u 2009. godini - 67 prijedlogazakona.

- u 2010. godini - 30 prijedlogazakona.

- u 2011. godini - 24 prijedlogazakona.

-u2012. godini - 32 prijedlogazakona.



Vijede ministara Bosne i Hercegovine, na 72. sjednici odrZanoj 28.11.2013.

godine, uivrdilo je Odgovor na zastupnidka pitanja koja je postavio Amir Fazli6,

zastupnik u Zastupnidkom domu Parlamentarne skup5tine Bosne i Hercegovine.

U privitku prosljedujemo odgovore radi njihovih dostavljanja zastupniku.

BOSNA I HERCEGOVINA
VIJEEE MINISTARA

Generalno tainiitvo

Broj: 05-50 -l-1407113
Sarajevo, 28.1 | .2013. godine

PARLAMENTARNA SKUPSTINA BiH

- Zastupniiki dom -

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupnidka pitanja - dostavlja se

S po5tovanjem,

!?,?ilqt-iJlliq&i,i_?r;l;;1,*,,

Sarajevo, Trg Bosne i Hercegovine broj I



BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA

Broj: 05-50-l-1407113
Sarajevo, 28.1 1 .2013. godine

Amir Fazli6, poslanik u Predstavnidkom domu Parlamentarne skup5tine

Bosne i Hercegovine, na 47. sjednici odrZanoj 18.4.2013. godine, postavio je sljedeia

poslanidka pitanja:

,,Ministarstvo vanjskih poslova BiH je formiralo Komisiju koia radi na

Nacrtu zakona o obavljanju vanjskih poslova. Rok za izradu je tri mjeseca, a

potom 6e Nacrt zakona biti upuden Predsjedni5fvu BiH.
Pitanje je:
1. Kada je formirana Komisija, te od kada tede zadati rok?

2. Ko su ilanovi Komisije za izradu Nacrta zakona?

3.Kada moZemo oiekivati da predmetni Nacrt zakona dode u
parlamentarnu procedu ru?"

Na postavljeno pitanje, Vijede ministara Bosne i Hercegovine je na 72.

sjednici odrZanoj 28.11.2013. godine, utvrdilo sljededi

ODGOVOR

Komleija za izradu Nacrta zakona o vanjskim poslovima je formirana
07.02.2013. godine, Zadati rok za lzradu Je blo 3 mjeseca od formiranja,
5to je Komlsija lspo6tovala.

Clanovi Komis[c za lzradu Naota zakona o vanlsklm poslovima su:

Amer Kapetanovld (pomo6nlk minlstra za bllateralne odnose u MVP I

koordinator Komlsfe), Zoran Perkovi6 (pomocnik minietra za
medunarodnoprav4e I konzularne poslovc), Mitar Kujundlif (pomodnik
mlnletra za multilaterslne odnose u
minietra za opgte Pgslove u MVP),1
za rcvaz\u u MVP); Zeljko JErklC (rul

MVP), Elma Ba6vld (6ef Odsleka z
$fipiiia (mlnlstar-sbvJetnik u MVP), Alma Kamenioa (strudnl saradnik u

1.

2.

OdeJeku za komunikaciJe i informatiku u MVP) | lvana Bago Milutinovif
(lllsekretar u odsfeku za Aziju lAfriku u MVP-sokrctar Komrsiie).

3. Nakon 6to je Komieija u maju 2019, godine usagtaslla Nacrt zakona o
vanjskim poslovima, lstlJe upuden u predsjednl$tvo BiH og.og.201B. sa
zahgevom da PredsjedniEtvo doetavl mfsljenje o Nacrtu.
Dana 10.09 v_anfskih poslova BIH je primilo
odgovor od Zell(a Komii|a (ostati rbbineg
se Jo6 nisu ra 6e se u parlamentamoi procedurl
nadl kada se Minlstaretvo.vanjskih postova BiH prlkupi misljerija drugih
instituciJa, 6to oCelrujemo de 6e biti tokom januara 2014. gooine,
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BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA

Generalno taini1tvo

Broj: 05-50-l-2l5ll13
Sarajevo, 28.1 1.2013. godine
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PARLAMENTARNA SKUPSTINA BiH

- Zastupniiki dom -

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupnidka pitanja - dostavlja se

S po5tovanjem,

Hercegovine, o 13'

zastuPnidka P o lie'

Parlamentame i

u privitku prosljedujemo odgovor radi njegovog dostavljanja zastupniku'

Sarajevo, TrgBosne i Hercegovine broj I



BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA

Broj: 05-50 -I-2l5Il13
Sarajevo, 28.II.2013. godine

Amir Fazlic, poslanik u Predstavnidkom domu Parlamentame skup5tine Bogne i Hercegovine,

na 4g.sjednici Preditavnidkog doma odrZanoj 08. jula 2013. godine, postavio je sljedece poslanidko

pitanje:

a) Ko su ilanovi komisije za NATO?

U Sta su konkretno do sada uradili? (s obzirom da su promiienili ime iz Koordinacionog tima u

NATO komisiju i da su kadrovski ojaiali)

Na postavljeno pitanje, Vijeie ministara Bosne i Hercegovine je n^ 12. sjednici odrZanoj

f8:!! l"!l godine, utvrdilo sljedeii

ODGOVOR

Ko su ilanovi komisiie za NATO?

NATO Koordi septembru 2007 ' godine sa zadatkom

koordinacije i a bosne i Hercegovine (BiH), vezan?

za realizacijJ za mir" (PfP) i stvaranje neophodnih

preduslova za tl'

'e Driavne meduresorne komisiie za NATO i PJP'

r aktivnosti ministarstava i institucija BiH u vezi

, $nosti PfP obaveza BiH, definirane vremenske

poireb" promptnog reagovanja u-Yf i s time, djelokrug

rada NKT je znatno pro$iren u odnosu na prvobiinu utogu, tako da je NKT preuzeo i poslove

direktnog aigaLiranjainstitucija BiH u vezi realizaciie obavezaBiH koje prozilaze izPfP' a ne samo

koordinacije i monitoringa njihovog rada'



Shodno tome, u periodu juni-juli 2012. godine provedena je funkcionalna i personalna rekonstrukcija
NKT-a, koji je preustrojen u Komisiju za NATO integracijski proces BiH (Komisija), sa novim
mandatom:

o utwtluje prioritete u realizaciji obaveza Bosne i Hercegovine koje proizlaze iz udedia BiH u
NATO programu ,,Partnerstvo za mi{.', kao i u vezi sa prijemom u punopravno dlanstvo
NATO saveza;

r organizira i rukovodi izradom dokumenata saradnje Bosne i Hercegovine i NATO-a u okviru
NATO integracijskog procesa Bosne i Hercegovine;

o rukovodi i prati realizaciju aktivnosti iz mehamizama saradnje sa NATO-om, vr5i strudno-
konsultativne poslove i funkcionalnu koordinaciju aktivnosti institucija Bosne i Hercegovine
u NATO integracijskom procesu i dr), posebno imaju6i u vidu naredne korake u tom procesu
(aktiviranje dlanstva MAP-u, po ispunjavanju postavljenih preduslova i dr);

o ostvaruje redovne kontakte sa doma6im i stranim organizacijama i institucijama po osnovu
NATO integracijskog procesa BiH;

o realizira i sve druge obaveze koje proistidu iz PfP-a zaBiH.

Komisiju dine predstavnici svih drZavnih ministarstava i drugih institucija, prema sljede6em:

1) Ana Tri5i6-Babi6, Ministarstvo vanjskih poslova BiH, predsjednica tima
2) Marina PendeS, Ministarstvo odbrane BiH, zamjenica predsjednice tima
3) Mladen Cavar, Ministarstvo sigurnosti BiH, dlan
4) Mitar K-ujundZi6, Ministarstvo vanjskih poslova BiH, dlan
5) Zoran Sajinovid, Ministarstvo odbrane BiH, dlan
6) SnjeZana Vukadin, Ministarstvo finansija ifiezora BiH, dlan
7) Zoran Andri6, Ministarstvo komunikacija itransporta BiH,6lan
8) Zoran Daki6, Ministarstvo za izbjeg)ice i ljudska prava BiH, dlan
9) Milan Rezo, BH MAC-a ispred Ministarstva civilnih poslova BiH, Elan

10) Darija Ramljak, Direkcija za evropske integracije Vije6a ministara BiH, dlan

11) Alida Sofi6, Direkcija za ekonomsko planiranje Vije6a ministara BiH, Elan

l2) Emir Mehmedovi6, Ministarstvo pravde BiH, dlan
13) Milomir Hr5um, Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, 6lan
14) BoZo Zovko, Uprava za indirektno oporezivanje BiH, dlan
15) MiloS Savija, Obavje5tajno-sigurnosna agencija BiH, dlan
16) Zeljko Jerki6, Ministarstvo vanjskih poslova BiH, dlan

17) Momir Brajic, Ministarstvo vanjskih poslova BiH, dlan

18) Osman Topdagi6, Ministantvo vanjskih poslova BiH, dlan

19) Danijela Babi6, Ministarstvo vanjskih poslova BiH, 6lan

20) Igor Pili6, Ministarstvo vanjskih poslova BiH, 6lan

21) Drago5 Milankovi6, Ministarstvo odbrane BiH, dlan

22) Mirsad ealuk, Ministarstvo odbrane BiH, sekretar

Komisija metodoloSki radi putem sjednica Komisije, na kojima se razmatraju sva relevantna pitanja

u vezi sa NATO programom ,,Partnerstvo zamit''(PfP), odnosno obaveza koje proizilaze iz ovog

programa, kao i stvaranja preduslova za pristupanje NATO-u. Komisija se sastaje najmanje jednom

iokom dva mjeseca (ranije mjesedno), a ovisno o obavezama koje proizilaze iz saradnje sa NATO-

om i vi5e puta, po potrebi. O razmatranim pitanjima Komisija donosi zakljudke, preporuke,

prijedloge, miSljenja i druga dokumenta. Takode, od,redena akta, koje je neophodno usvojiti na nivou

Vije6a ministara BiH, odnosno Predsjedni5tva BiH, dostavljaju se navedenim institucijama na

usvajanje, u skladu sa postoje6om zakonskom procedurom. O svom radu Komisija redovno



izvje5tava Vije6e ministara BiH, te ostale relevantne institucije BiH po potrebi, Eime je oslguran

razmjene informacija o Procesa BiH'

kvalitetna komunikacij a za odbranu i

idkom komisijom za n O Stabom u

Sarajevu, diji predstavnici ravnopravno udestvuju u radu Komistje, po svim pitanjima (bez p,tuu.t

oOtuiivaniaj. Ovisno o razmatranoj tematici, u iad Komisije se ukljuduju i predstavnici pojedinih

ministarstava i institucija BiH, o 
"krp".tnom 

smislu. U svrhu popularizacrje i priblizavanja poslova

koji su vezani za NAiO integracijiki proces BiH, jedan dio sastanaka Komisija je odrZala van

Sarajeva (Mostar, Banja Luka, biietjina;, Sto je imalo pozitivne efekte u javnosti'

polaze6i od potrebe oduvanja trajnog mira, sigurnosti i stabilnog demokratskog i sveuklPnog

drZavnog razioja kao i ukljudivanja Born" i Heicegovine (BiH) u savremene evropske' politiEke,

ekonomike i iigurnosne integra"ione tokove, BiH je pristupanje evroatlanskim integracionim

procesima, odnoJno NATO-u, utvrdila kao jedan od prioriteta vanjske politike'

Opredjeljenost BiH NATO integracijskom proc(

reformske procese u tom pravcu, iskazana je u izjz

izmedu ostalog, kaZe da je ,,BiH spremna da prihv

ewoatlantskih zemalj4 te da udestwje i aktivno d<

uz pomoi NATO, provedemo reformske procese u

snage BiH, kako bi postali Elanom navedenih integracija". Takode, u dokumentima "Odbrambena
politika BiH", ,,sigurnosna politika BiH", te Zakonu o odbrani BiH, regulirano je da 6e institucije

biH preduzimati sve aktivnosti i mjere iz njihove nadleZnosti u cilju pristupanja BiH NATO-u'

Upravo je ova aspiracija za dlanstvo u NATO-u rezultirala uvidanjem neophodnosti provodenja

sistemskih reformi i fbrmiranjem Komisije za reformu odbrane 2003'godine, Sto je ishodilo

uspostavljanjem jedinstvenih drZavnih institucija

BiH) i jedinstvenog lanca komandovanja i parlam

ovog perioda reforme odbrane ogledala se u uspos

dok je u narednoj fazi (2004' i dalje) akcenat t
efikasnosti tih kapaciteta, u skladu sa proklamo'

pristupanja evroatlantskim integracijama, te pro5irenjem reformskih procesa i na ostale segmente

dru5tva (politika ekonomija, pravni sistem itd).

Cijene6i napore koje je BiH udinila u okviru Ir

novembru 2006. godine, pozvao BiH da pristupi

i priliku za daljnje napredovanje u NATO integracijskom procesu i provodenju daljnjih reformi u

oblasti odbrane. Time je osiguran kontinuitet reformskog procesa kao nuZan preduslov u procesu

transformacije odbrambenog lirt.." ali i dru5tva u cjelini u NATO kompatibilnu strukturu'



kontrola oruZanih snaga i odbrambenih struktura,

operacija podnike miru i dr.). Takode, BiH preu

saradnje sa NATO-om, baziranih na dvogodiSniem vremenskom ciklusu, kao Sto su Proces

planiranja i revizije, Individualni partnerskiirogri^, Individualni partnerski akcioni plan, Akciiski

plan za ilanstvo.

odbrambenom seliloru, da bi se kasnije, sa usloZnjavanjem oblika saradnje sa NATO-om, prosirio na

sve segmente zemlje (politidki i sigumosni sistem, ckonomija, pravni sistcm i dr)'

Kao naredni korak u NATO integracijama B
NATO-om na nivou Procesa plnnirania i revizi"

MAP-u. U okviru PARP-a, partnerska zemlja tret

na PARP tJpitnik), u kojem definira snage i kapi

pikaz odbrambenih planova, strukture oruZanih

informacija NATO tazvija prijedlog Partners'

metlusobni h kons ultac ij a, parmenka znmlia prihvt

a. NATO kontinuirano prati i analizira napredak

PG-a, tokom dvogodi5njeg ciklusa, putem PAI

smjernice za daljnji ranoj u okviru ovog mehanizma saradnje'

i trenutno se nalazi t ietvrtom ciklusu (prvi ciklus

us PARP-a podeo je u junu 2012' godine' kada. je

I Staba nrisil. Ministarstvo odbrane, kao nosilac

na na nivou NAC-a.

BiH je Prihvatila i
ljevc saradnje sa lt
iteta BiH, Prema slje

]iH.



Isrovremeno sa poeetkom ueesCa u PARP-u, BiH je 2007. gdine razvila saradnju sa NATO-om
na nivou Individualnog partnerslcog programa (od 2013. godine Individualni partnerski program

saradnjeJPCP), koji predstavlja operativno prevotlenje ciljeva navedenih u Prezentacijskom

dokumentu BiH i PG-a dogovorenih s NATO-om tokom PARP procjene. Na osnovu Evroatlanskog
partnerskog radnog progromq (sada Partnerski meni saradnje-PCM), sve zemlje dlanice PfP-a

izraduju IPCP. IPCP obuhvata period od dvije godine, ali se vr5i njegovo revidiranje i aZuriranje

svake godine, odnosno izratluje se za svaku kalendarsku godinu. PCM sadrZi ponudu dogadaja i

aktivnosti NATO-a za narednu godinu u kojima je dozvoljeno udeSCe zernalia dlanica Pff'a.

BiH je, do sada, realizirala Sest ciklusa IPCP-a, u toku je sedmi, dok je uspjeSnost realizacije bila:

Saradnja BiH i NATO-a na nivou Individwlnog partnerskog akcionog phna (IPAP) je jedan od

najznadajnijih mehanizama partnerskih odnosa, posebno u oblastima produbljivanja medusobne

saiadnje-i frovodenja reformskih procesa neophodnih za stvaranje preduslova za prijem u NATO, a

obuhvaia: l) Politidka i sigumosna pitanja, 2) Odbrambena i vojna pitanja, 3) Pitanja vezana za

informiranja Sire javnosti, nauku, za5titu Zivotne okoline, te planiranja odgovora na vanredne

siruacije, 4) Administrativna pitanja, pitanja sigurnosne za5tite i resursa. BiH je pristupila IPAP-u u

2007.'godini, s tim da je praktidno kori5tenje ovog mehanizma saradnje sa NATO-om otpodelo

podetkom 2008. godine (prvi ciklus).

Odmah po okondanju implementacije prvog ciklusa IPAP-a (zakljudno sa 2009. godinom), nadleZna

ministarstva i institucije biH, pod voditvom NATO Koordinaciiskog tima Vijeca ministara BiH,kao

nadleZnog nacionalnog tijela za pitanja NATO integracijskog procesa BiH, izradili su prijedlog

dokumenia IPAP-a to.li Oinnira teku6i ciklus saradnje sa NATO-om, za period 2011'-2013. godina,

koji je usvojen od strane Sjevernoatlantskog vijeca (I,\AC) u februaru 2011. godine.

U junu 201 l. godine uspje5no su provedene konsr

vezi sa dokumentom Samoprociene implementac
( S a mop r oc j e na), kojim j e procij enj ena uspj eSnost

je u septembru 2011. godine usvojen od stran

iealizacijaplaniranih akt'ivnosti bila uspjesna, te da su planirani ciljevi najve6im drjelom ostvareni,

posebno imajuii u vidu sloZenu situaciju koja je preovladavala tokom godine u pogledu privremenog

finansiranja institucija BiH.

Krajem 2011. godine pokrenuta je izrada analize implementacije IPAP BiH za preostali dio 2011'

sodine (Samoprocj"nil, odnorni period aprit 2011-mart 2012. godina, koja je dostavljena NATO

Siuur griset u reuruaru 2012. godine. Ista je, nakon Sto u 2012. godini nije aktivirano dlanstvo BiH u

MAp-u, razm tranana zajednidkom sastanku nadleinih autoriteta i Komisije za NATO integracijski

proces u septembru iste godine, u svrhu aZuriranja informacija iz dokumenta.Samoprociene za

preostali p.iioO 2012, naion dega je odobrena na nivou NATO-a' U toku ie izrada dokumenta

samoprocjene IPAP-a za priod april 20l2-septembar 2013. godina.

19411521831118



Cijeneci pozitivan trend u realizaciji obaveza BiH koje proizilaze iz NATO programa ,,Partnerstvo

zi mit'' (pfp), kao i postignute rezultate u procesu stvaranja neophodnih pretpostavki za pristupanje

NATO-u, zemlje dlanice NATO-a su na Samitu NATO-a, odrZanog u Bukurestu, aprila 2008.9''

pozvale BiH na pro5irenje saradnje na nivou Intenziviranog dijaloga (ID). ID suStinski

predstavlja fazu odnosa izmedu zemlje aspiranta za dlanstvo u NATO-u i NATO-a, koja je

hokusirana primarno na odekivanja NnfO-a od zemlje aspiranta u oblastima spoljne i unutra5nje

politike, pri demu se provode medusobne intenzivne konsultacije i pregovori o politiikim, voinim,

pravnitq elconomskim i sigurnosnim pitanjima, vezanim za eventualno dlanstvo u NATO-u zemlje

aspiranta. Svrha pomenutih konsultacija je da s

prepoznaju nedostaci i definiraju potrebne akcije, k

za dlanstvo u NATO-u. U hronoloSkom pogledu

MAP-a, koja, potom, eventualno vodi do puno

Kosultacije se provode na osnow Iniciialnog d'

predstavlja prezentaciju ciljeva koje-partrierska zemlja planira realizirati u svrhu daljnjeg

produbljivanja metlusobne saradnje i provoden

prihvacene verzije IDP-a, u septembru 2008.g. u I
NATO eksperta zaID, dime su zvanidno otpodele

definiran nadelan Plan konsultacija po pojedinin

2009. godine, uspje5no okondala pomenute konsu

dlanstvu u NATO-u.

Nastavljajuii napredak u oblasti NATO integracija BiH je t rt oldobru 2009. godine aplicirala za

Akcijski plan za Elanstvo u NATO (MAP). Nekoliko informacija o MAP-u:

Radi se o sveobuhvatnom programu saradnje sa NATO-om koji se odvrja kroz jednogodisnje

cikluse, za razlikrod IPAP-a koli obuhvata dvogodi5nji period planiranja i implementacije, odnosno

vremenska dinamika planiranja I implementacije aktivnosti u MAP-u odnosi se na kra6i period dime

je osigurano detaljnije definiranje pojedinih ciljeva saradnje. MAP obuhvata, praktidno, sve

."gr"it" reformski-h iro"".. drtaielpoiitita, sigurnosni aspekti, ekonomija, pravna legislativa i dr')

za-razliku od prethod'nih mehaniz.m. 1IPCP, IPAP, PARP i dr.) koji se veiim dijelom odnose na

odbrambenu dimenziju. Analogno tome, obavezt

nadleZnosti svih ministarstava i institucija BiH, a
PARP procesu gdje je primarna uloga MO i OS

implementacije MAP-a biti neophodno i involvira
pravne legislative i sl. Prema tome, dlanstvo i i

mobilizirinje cjetokupnog drZavnog aparata, te pojadanu meduresomu saradnju'

elanstvo u MAP-u predstavlja, uslovno reieno, zadnju stepenicu ka punopravnom dlanstvu u

NATO-u, a Sto je jedan od strateSkih ciljeva vanjske politike giH, 
^li 

ponovno je potrebno naglasiti

da dlanstvo u MAP-u niie bezuslovna garancija za to dlanstvo.

MAP obuhvata i tretira sljedede oblasti:

oblast politiikih i ekonomskih pitania - zemlja treba demonstrirati spremnost i sposobnost
r^-^ O+..lii^ ^

preuzimanja obaveza prema VaSingtonsko. ,po.-utu i odgovaraju6im odredbama Studije o

I."Sir""f" 
-f.fniO-", 

slijediti osnovne principe ugradene u VaSingtonski sporazum popul
- rr-.: -.^-.^-t^-iL ,. ---^al'rrli. Ohlnclffi"dqr, r"ar"rJ,i.rii-t J"u"o^ i drugih odgovaraiueih odredbi navedenih u preambuli; oblast

.r--- ^: ^lL-^-::"";;;;;:;;;-rii"ii"ou"nja - demonstrirati .p"orounost doprinosa vojnoj i kolektivnoj odbrani i
^-^r: -^l^I-IXL-ffiffi;ffi^^';'^;;;;:,.pr.*"ri Ju .. or*rmu rizici, odgono*o.ti, koristi i tereti zajednidke

. 1 -- or--e^xt-l- l.^-^o^fnm i

sigurnosti i"kolektivne odbiane, obavezivanje na strategiju saveza utvrdenu strateskim konceptom t

drugim izjavama na ministarskom nivou;
pitanje resursa - raditi na osiguranju dovoljnih budZetskih sredstava kako bi BiH bila u stanju

ispuniti obavezekoje podrazumijeva moguie dlanstvo, osigurati potrebne strukture za planiranje i



realizaciju budZeta za odbranu kojima se ispunjavaju utvrdeni prioriteti u oblasti odbrane i

osiguravaju Seme obuke u cilju upoznavanja osoblja sa praksama i procedurama NATO-a kako bi se

pripremili za mogu6e buduie ude56e u strukturama Saveza;

Oblast sigurnosnih pitanja - uspostaviti dostatan sistem duvanja i
informacija na nadin utvrden sigurnosnom politikom NATO-a;

Oblast pravnih pitania - analizirati i upoznati se sa odgovarajuiim

sporazumima koji regulilu pitanje saradnje sa NATO-om, analizirati

doma6eg zakonodavstva sa pravilima i propisima NATO-a i dr.

sigurnosti najosjetljivijih

zakonskim rje5enjima i
i nadzirati usklailenost

Bosna i Hercegovina aplicirala je oktobru 2009. godine za MAP, ali u prvom razmatranju, u

decembru 2009. godine'aplikacija nije prihvaiena. Na neformalnom sastanku Sjevernoatalnskog

vije6a (NAC) na nivou ministaia vanjskih poslova, odrZanog u Talinu u.aprilu 2010. godine,

Oone5ena je odluka da BiH bude primljena u MAP, na osnovu koje je NAC ovla5ten da prihvati prvi

Nacionalii godiinji program (ANP) ondu t udu BiH ispuni uslov knjiZenja nepokretne perspektivne

vojne imovine kao dlZavne imovine i dato na kori5ienje Ministarstvu odbrane i OruZanim snagama

BiH.

uslova Predsjednistvo BiH je donijelo odluku o 63 perspektivne

Sest stranaka u BiH su, u martu 2012. godine, dogovorili principe
U svrhu ispunjenja pomenutog
vojne lokacije, a lideri vodeiih
raspodj ele drZavne imovine.

Ministarstvo odbrane BiH je izradilo i dostavi
prijedloge za dva dokumenta radi razmatranja

perspektivnih vojnih lokacija, i to: ,,Sporazum o i

imovine" i ,,Odluku o raspolaganju nepokretnc

ministara BiH je preuzeo obavezu daljnje koor
sporazuma. Cjelokupni proces u vezi sa ovim pitanjem do sada nije okondan.

NATO Koordinacijski tim VM BiH, odnosno sada

je tokom 2010. i 2012. godine izradiolla prijedlol
godina, ali isti nisu aktivirani obzirom da pitanje

nije bilo rije5eno do septembra kalendarske godine

je giH nasiavila sa implementacijom prethodnog mehanizma saradnje sa NATO-om (IPAP).

Sastanak sa Generalnim seketarom NATO-a u februaru 2013. je ponovno reafirmirao pitanje

rjeSavanja uslova za aktiviranje dlanstva BiH u MAP-u. Lideri vodedih politidkih stranaka

iO.OZ.ZOl.l. godine su postigli iogonot o formiranju posebne Radne gruPe koja treba da razradi

Akcioni plinrjesavanje OiZuun. i vojne imovine, a dlanovi su Ministar pravde, Ministar civilnih

poslova i Ministar komunikacija i prometa

Trenutna situacija je sljedeca: NATO 6e i dalje insistirati na dosljednom ispunjenju preduslova koji

je postavljen u-vJzi djanstva BiH u MAP, odnosno registiranju perspektivne^nepokretne vojne

i*onin. (iokacda) kao vlasni5tva BiH datog na kori5tenje Ministarstvu odbrane i OruZanim snagama

BiH. Bez ispunjenja ovog uslova BiH necJ mo6i udiniii novi napredak u okviru NATO integracija,

bezobzirana do sada uspjeSnu saradnju sa NATO-om i ostvarenim reazultatima.

Sve gore navedene aktivnosti realizirane su pod neposrednim rukovotlenjem, kontrolom i prateniem

Komisije za NATO integracijski proces nifi @ prithodnom nandstu NATO Koordinaciiski tim VM.

nrfl, ihodno definiranom mandatu, pri iemtu iu se posebno izdvaja izrada nacionalnih strateSkih

dokumenata PIP saradnie BiH sa NiTO-om, koie u poiednim segmentima pripremaju sami ilanovi

Komisije, uz pomoc i saradnju sa resornim ministarsMima i institucriama'



Pored navedenog Komisija je planirala, organizirala i provela:

Komisija je, u svrhu efikasne primjene i sprovodenj a Sporazuma o statusu stranih voinih

snaga (Pfp SOFA), inicirala formiranje posebnog ekspertnog tima radi izrgde cjelovitog

prijidtoga u vezi primjene i sprovodenja PfP SOFA, te je Vijede ministara BiH podetkom

2OtO. godine, na prijedlog Komisije, donijelo Odluku o imenovanju navedenog tima sa

zadatkom da priprlmi konadan spisak zakonskih i podzakonskih akata dije su izmjene i

dopune poffebne radi primjene PfP SOFA, kao i da sadini prijedlog uputstva kojim 6e se

pti"iriruti primjena pfp SOfn. U skladu sa navedene Odlukom Ekspertni tim je pripremio:

a; fonaCan spisat< zakonskih i podzakonskih akata dije su izmjene i dopune potrebne radi

potpune primjene PfP/NATO SOFA-e; b) Uputstvo o primjeni i provodenju Sporazuma

izmetlu driaia dlanica Sjevernoatlantskog ugovora i ostalih &Lava koje udestvuju u

Partnerstvu zamir,o pravnom poloZaju njihovih snaga. Komisija je na 35. redovnoj sjednici,

odrZanoj u martu 2012. godine, razrnotrila predloZene dokumente i dala saglasnost za njihovo

upudivanje, zajedno sa tzvjeitajem o radu i Plan rada za naredni period Ekspertnog tima, u

prvoj fazi U drugoj fazi, nakon usvajanja pomenutih dokumenata na nivou Vijeca ministara

biH-u aprilu 2012. godine, usvojeno je i Uputstvo za primjenu PfP SOFA-e, te odredene

osobe zi kontakt po ovom pitanju u drZavnim i entitetskim institucijama. Istovremeno,

Ministarstvo vanjskih poslova je dostavilo nadleZnim institucijama Konadan spisak

zakonskih i podzakonskih akata dije su izmjene i dopune potrebne radi potpune primjene PfP

SOFA i ostalih drLava koje udestvuju u PfP i pozovalo na izmjenu zakonskih propisa_i

uskladivanje sa odredbama PfP SOFA-e. Nadalje, u skladu sa usvojenim Planom rada

Ekspertnog tima za 2013. godinu, kao daljnji koraci, planirana je i provedena obuka

odredenih kontakt osoba zaPfP SOFA;

Komisija je, u saradnji sa NATO Stabom Sarajevo, te ambasadama Kraljevine Norve5ke i

RepuUtite turske, tokbm 2009. godine organizirala izradu nacionalne NATO l<'omuniluciiske

strategije osiguranja podr5ke javnosti BiH, kojom su definirane: ciljne grupe, svrha i ciljevi

strategde, osnovne poruke namijenjene javnosti, nosioci implementacije strategije,

argurn'enti za i protiv pristupanja BiH NATO-u, zahtjevi koje zemlja mora ispuniti u

predpristupnom periodu, potincijalni problemi i dr. U skladu sa Akcionim planom za

imptemeniaciju NATO komunikacijsle strategije BiH u- periodu 2009-.2013' godina

,""lirir"n ie iiz aktivnosti, kao Sto su seminari, iadionice, izdavanje bro5ura i dr, a posebno

isti0emo odrZavanje niza niz okruglih stolova

NATO, na podruCju cijele BiH (Banja Luka,
gradovi), u svrhu informiranja lokalnih i aka

NATO-u i NATO integracijskom putu Bi
predsjednica Komisije ,u-Otuginl predstavnika bh institucija (MVP BiH, MO BiH, NATO

!t.U u Sarajevu i drj. Sve naiedene aktivnosti imale su zacilj upoznavanje Sire javnosti sa

NATO integracionim procesom u BiH. Kao rezultat dosada5nje implementacije Akcionog

plana zabiljZa"noje pove6anje broja novinskih dlanaka i intervjua u printanim medijima, te

".iriiu 
u il"ktronrtim meoi;ima o NATO-u i odnosu BiH i NATO. Za poveflan interes

medij! i gradana za evroatlantske integracije su velik! uticaj imale i sprovedene reforme i

odluke tJie su donosili najvisi nivoi vlasti u BiH - Predsjedni5tvo BiH, Parlament BiH i

Vijede ministara BiH.
Razvijena je uspje5na saradnja sa nevladinim organizaajama koje se 

-bave 
pitanjima

integracionih procesa BiH, ka; i predstavnicima obrazovnih institucija u BiH, posebno u

oblasti NATO komunikacijske strategije BiH;



o Komisrja je redovno pratila realizaciju planiranih aktivnosti BiH, u okviru Ameridko-

JadranJke povelje (A-5), posebno period predsjedavanja BiH ovom inicijativom tokom prve

polovine 2072. godine;
o OdrZavani su redovni kontakti i saradnja sa NATO Stabovima u Briselu i Sarajevu, tokom

kojih su razmatrana relevantna pitanja NATO integracijskog procesa BiH;

o Inicirana je uspostava web stranice o NefO integracijskom procesu BiH na kojoj je moguce

pronadi klju6ne informacije o NATO integraiijskom ptbcesu BiH, aktivnostima koje

nadleZne bh institucije provode u okviru tog procesa, kao i samom NATO-u'

Komisija je veoma profesionalno ispunjavala svojt

su dolazile iz diplomatskih i struGnih krugova, pri
je redovno isticao visoku profesionalnost BiH na I

oblastima koje su pokrivene instrumentima sara(

NATO zemalja sa najvi3eg nivoa.
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